
Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

 
Portaria nº 076/2025-PRH 

 
Compilado conforme portarias nºs 086/2025-PRH, 088/2025-PRH, 093/2025-PRH e 096/2025-PRH 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Edital nº 
424/2024- PRH. 

R E S O L V E : 
Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova escrita, didática e de 

títulos/currículo do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 

424/2024- PRH. 

Art. 2º Designar pra compor a banca os seguintes membros: 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
 
(01)  Entomologia 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero Presidente UEM 
Prof. Dr. José Usan Torres Brandão Filho Secretário UEM 
Prof. Dr. Denis Fernando Biffe Membro UEM 
Profa. Dra. Cassia Ines Lourenzi Franco 
Rosa Suplente UEM 

 
(02)  Silvicultura 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Telmo Antonio Tonin Presidente UEM 
 Profa. Dra. Reni Saath Secretário UEM 
Prof. Dr. Osnil Alves de Camargo Junior Membro UEM 
Profa. Dra. Cassia Ines Lourenzi Franco 
Rosa Suplente UEM 

  
(03)  Solos e Nutrição de Plantas 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araújo  Presidente UEM 
Prof. Dr. Altair Bertonha  Secretário UEM 
Prof. Dr. Silvio Yoshiharu Ushiwata Membro UNEMAT 
Prof. Dr. Telmo Antonio Tonin Suplente UEM 
Prof. Dr. Ednaldo Michellon Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 
 
(04)  Extensão Rural e Produção e Beneficiamento de Sementes 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Erica Marusa Pergo Coelho Presidente UEM 
Prof. Dr.  Tiago Roque Benetoli da Silva Secretário UEM 
Prof. Dr. João Paulo Francisco Membro UEM 
Prof. Dr. Valdir Zucareli Suplente UEM 

 
(05)  Matemática, Física Geral e Topografia Agrícola 

Nome Função Instituição 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui Presidente UEM 
Prof. Dr. Fabricio Leite Secretário UEM 
Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora Membro UEM 
Profa.  Dra. Juliana Parisotto Poletine Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 
 
(06)  Engenharia na Agricultura 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr.  Edmilson Cesar Bortoletto Presidente UEM 
Prof. Dr. Giuliani do Prado Secretário UEM 
Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon Membro UEM 
Prof. Dr. Eduardo David Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
  
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 
 
(07) Fisiologia Humana e Animal Comparada 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Márcia do Nascimento Brito Presidente UEM 
Profa. Dra. Maria Montserrat Diaz 
Pedrosa  Secretário UEM 
Profa. Dra. Célia Regina de Godoy 
Gomes Membro UEM 
Prof. Dr. Sidney Barnabe Peres Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS  
 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
 
(08) Probabilidade e Estatística 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos Presidente UEM 
Prof. Dr. Willian Luis de Oliveira Secretário UEM 
Prof. Dr. Paulo Cesar Ossani Membro UEM 
Profa. Dra. Eniuce Menezes Suplente UEM 

  
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
 
(09) Química Geral 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Elen Julciléia Romão Sartori 
Braz Presidente UEL 
Prof. Dr. Gideã Taques Tractz Secretário UTFPR 
Profa. Dra. Débora Nobile Clausen 
Peraro Membro UEM 
Prof. Dr. Emerson Meyer Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
 
(10) Serviço Social 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Douglas Marques Presidente UEM 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

Profa. Dra. Laís Duarte Corrêa Secretário UFSC 
Prof. Dr. Tales Willyan Fornazier Moreira Membro UNIFESP 
Profa. Dra. Kamila Cristina da Silva 
Teixeira Suplente UNESPAR 

 
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCACAO 
 
(11) Audiovisual em Comunicação e Multimeios 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Roger Domenech Colacios Presidente UEM 
Prof. Dr. Tiago Franklin Rodrigues Lucena Secretário UEM 
Prof. Dr. Vinícius Stein Membro UEM 
Profa. Dra. Graça Penha Nascimento 
Rossetto Suplente UEM 

 
(12) Educação 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Thais Godoi de Souza Presidente UEM 
Profa. Dra. Jeinni Kelly Pereira Puziol Secretário ÚENP 
Profa. Dra. Raquel Franco Ferronato Membro UNESPAR 
Profa. Dra. Marta Regina Furlan Suplente UEL 

 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA  
 
(13) Ensino de História 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Jean Carlos Moreno Presidente UEM 
Prof. Dr. José Henrique Rollo Gonçalves Secretário UEM 
Prof. Dr. Marcio Antônio Both da Silva Membro UEM 
Profa. Dra. Neilaine Ramos Rocha de Lima Suplente UEM 

 
(14)   Teorias da História 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Marco Cicero Cavallini Presidente UEM 
Prof. Dr. Leandro Brunelo Secretário UEM 
Prof. Dr. Arnaldo Martin Szlachta Junior Membro UEM 
Prof. Dr. Luís Felipe Viel Moreira Suplente UEM 

  
DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA 
 
(15) Libras 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Kelly Priscilla Lóddo Cezar Presidente UFPR 
Profa. Dra. Fabíola Grasiele Zappielo Secretário UENP 
Profa. Dra. Carolina Silva Resende da Nóbrega Membro UNB 
Prof. Dr. Lucio Cruz Silveira Amorim Suplente UFU 
Profa. Dra. Marília Ignatius Nogueira Carneiro Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE MÚSICAS E ARTES CÊNICAS 
 
(16) Educação Musical, Violão e Matérias Teóricas 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Simone do Rocio Cit  Presidente UEM 
Prof. Dr. Paulo Lopes Secretário UEM 
Prof. Dr. Felipe Augusto Vieira da Silva Membro UNESPAR 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

Profa. Dra. Cássia Virginia Coelho de Souza Suplente UEM 
 
(17) Montagem Cênica 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. João Alfredo Martins Marchi Presidente UEM 
Profa. Dra. Martha Dias da Cruz Leite Secretário UEM 
Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima Membro UEM 
Prof. Dr. André Luís Rosa Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
 

(18) Fundamentos da Educação e Gestão da Educação 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Thais Godoi de Souza Presidente UEM 
Profa. Dra. Rosane Toebe Zen Secretário UEMS 
Profa. Dra. Ligiane Aparecida da Silva Membro UFMS 
Prof. Dr. José Aparecido Celorio Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
 
(19) Fundamentos da Psicologia 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves Presidente UEM 
Prof. Dr. Fábio José Orsini Lopes Secretário UEM 
Prof. Dr. Eduardo Augusto Tomakik Membro UEM 
Prof. Dr. Lucas Martins Soldera Suplente UEM 

  
(20) Psicologia do Trabalho 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Marco Antonio Rotta Teixeira Presidente UEM 
Profa. Dra. Karen Silvia Salles Silva Secretário UEM 
Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza Membro UEM 
Prof. Dr. Matheus Viana Braz Suplente UEM 

 
(21) Psicologia Escolar 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Aline Frollini Lunardelli Presidente UEM 
Profa. Dra. Glaucia Valéria Pinheiro de Brida Secretário UEM 
Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci Membro UEM 
Profa. Dra. Regiane Cristina de Souza Fukui Suplente UEM 

 
(22) Psicologia, Saúde e Processos Clínicos 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Renata Heller de Moura Presidente UEM 
Profa. Dra. Hilusca Alves Leite Secretário UEM 
Profa. Dra. Daniele Almeida Duarte Membro UEM 
Prof. Dr. Daniel Polimeni Maireno Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCACAO 
 

(23) Disciplinas Pedagógicas 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Lúcia Cristina Dalago Barreto Presidente UEM 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

Profa. Dra. Gisele Masson Secretário UEM 
Profa. Dra. Suzana Pinguello Morgado Membro UNESPAR 
Profa. Dra. Maria Aparecida Leopoldino Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUÍSTICAS E LITERÁRIAS 
 

(24) Teoria Literária 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Weslei Roberto Candido Presidente UEM 
Prof. Dr. Gerson Luis Pomari Secretário UEM 
Prof. Dr. Loide Nascimento de Souza Membro UEM 
Prof. Dr. Luiz Carlos André Mangia Silva Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  
 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

(25)    Didático-Pedagógico em Educação Física 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Pedro Paulo Deprá Presidente UEM 
Profa. Dra. Paula Marçal Natali Secretário UEM 
Prof. Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel Membro UEM 
Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato Suplente UEM 

 

(26) Educação Física com Ênfase na Saúde 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Vânia de Fátima Matias de Souza Presidente UEM 
Prof. Dr. Antônio Carlos Monteiro de Miranda Secretário UEM 
Prof. Dr. Jairo Augusto Berti Membro UEM 
Prof. Dr. Carlos Herold Junior Suplente UEM 

 

(27) Esportes 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Leandro Rechenchosky Presidente UEM 
Profa. Dra. Telma Adriana Pacifico Martineli Secretário UEM 
Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos Membro UEM 
Profa. Dra. Larissa Michelle Lara Suplente UEM 

  

(28) Estudos do Tempo Livre, Lazer, Jogo e Recreação 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Claudio Kravchychyn Presidente UEM 
Prof. Dr. Wilson Rinaldi Secretário UEM 
Prof. Dr. Adolpho Cardoso Amorim Membro UEM 
Prof. Dr. Ademar Avelar de Almeida Júnior Suplente UEM 

 

(29) Ginástica, Manifestações Rítmicas e Dançantes 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Fabiana Andrade Machado Presidente UEM 
Prof. Dr. Alexandre Miyaki da Silveira Secretário UEM 
Profa. Dra. Michele Caroline de Costa Trindade Avelar Membro UEM 
Profa. Dra. Lenamar Fiorese Suplente UEM 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

 
 
 

(30) Treinamento e Aspectos Motores do Movimento Humano 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Luciane Cristina Arantes Presidente UEM 
Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo Secretário UEM 
Prof. Dr. Juliano de Souza Membro UEM 
Prof. Dr. Amauri Aparecido Bássoli de Oliveira Suplente UEM 

  
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
 

(31)  Clínica Integrada - Endodontia 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Neli Pieralisi Presidente UEM 
Prof. Dr. Hélio Hissashi Terada Secretário UEM 
Prof. Dr. Edevaldo Tadeu Camarini Membro UEM 
Profa. Dra. Lilian Cristina Vessoni Iwaki Suplente UEM 

 

(32) Oclusão  
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Hélio Hissashi Terada Presidente UEM 
Profa. Dra. Nair Narumi Orita Pavan Secretário UEM 
Prof. Dr. Roberto Masayuki Hayacibara Membro UEM 
Profa. Dra. Flavia Matarazzo Martins Suplente UEM 

 

(33)  Saúde Coletiva  
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Flavia Matarazzo Martins Presidente UEM 
Profa. Dra. Carina Gisele Costa Bispo Secretário UEM 
Prof. Dr. Newton Cesar Kamei Membro UEM 
Profa. Dra. Gabriela Cristina Santin Suplente UEM 

 

(34) Saúde Coletiva  
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Carina Gisele Costa Bispo Presidente UEM 
Profa. Dra. Gabriela Cristina Santin Secretário UEM 
Prof. Dr. Newton Cesar Kamei Membro UEM 
Profa. Dra. Maria Gisette Arias Provenzano Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS  
 

(35) Contabilidade Geral 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Marcelo Soncini Rodrigues Presidente UEM 
Profa. Dra. Neuza Corte de Oliveira Secretário UEM 
Prof. Dr. Angelo Alves da Silva Membro UEM 
Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni Suplente UEM 

 

(36) Contabilidade Geral 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Kerla Mattiello Presidente UEM 
Profa. Dra. Joyce Menezes da Fonseca Tonin Secretário UEM 
Prof. Dr. Julyerme Matheus Tonin Membro UEM 
Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni Suplente UEM 

 

(37) Contabilidade Geral 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Kerla Mattiello Presidente UEM 
Profa. Dra. Joyce Menezes da Fonseca Tonin Secretário UEM 
Profa. Dra. Deisy Cristina Correa Igarashi Membro UEM 
Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL  
 

(38) Prática Processual Civil e Contratual e Processo Administrativo 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Paulo Roberto Veroneze Presidente UEM 
Prof. Dr. Edson Mitsuo Tiujo Secretário UEM 
Prof. Dr. Almir Santos Reis Junior Membro UEM 
Profa. Dra. Rosilene Terezinha de Paiva Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO 
 

(39) Instituições de Direito 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Solange Montanher Rosolen Presidente UEM 
Prof. Dr. Regis Alan Bauli Secretário UEM 
Prof. Dr. João Paulo Marin Membro UEM 
Prof. Dr. Belmiro Jorge Patto Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
 

(40) Teoria Econômica 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Maria Helena Parolin Ambrosio Giorno Presidente UEM 
Profa. Dra. Carlândia Brito Santos Fernandes Secretário UEM 
Profa. Dra. Luma de Oliveira Membro UEPG 
Prof. Dr. Marcelo Farid Pereira Suplente UEM 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 

(41) Projeto e Representações Arquitetônicas 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini Presidente UEM 
Profa. Dra. Paula Silva Sardeiro Vanderlei Secretário UEM 
Profa. Dra. Cláudia Regina Grégio d'Arce Filetti Membro UEM 
Profa. Dra. Aline Lisot Antoneto Suplente UEM 

 

(42) Urbanismo e Paisagismo 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Marieli Azoia Lukiantchuki Presidente UEM 
Prof. Dr. Thiago Botion Neri Secretário UEM 
Profa. Dra. Silvia Paula Sossai Altoe Membro UEM 
Profa. Dra. Aline Lisot Antoneto Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 
 

(43) Design de Produto de Moda 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Eliane Pinheiro Presidente UEM 
Profa. Dra. Paula Piva Linke Secretário UEM 
Profa. Dra. Silvia Mara Bortoloto Damasceno 
Barcelos Membro UEM 
Prof. Dr. Marcio José Silva Suplente UEM 

 

(44) Gestão e Comunicação de Moda 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Marcio José Silva Presidente UEM 
Prof. Dr. Ronaldo Salvador Vasques Secretário UEM 
Prof. Dr. Marcelo dos Santos Forcato Membro UEM 
Profa. Dra. Claudia Cirineo Ferreira Monteiro Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
 

(45) Transportes e Geotecnia 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Nelci Helena Maia Gutierrez Presidente UEM 
Prof. Dr. Igor José Botelho Valques Secretário UEM 
Prof. Me. Diego Vieira Ramos Membro UNINGÁ 
Prof. Dr. Dante Alves Medeiros Filho Suplente UEM 

 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
 

(46) Engenharia de Operações e Logística 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira Presidente UEM 
Profa. Dra. Sandra Biegas Secretário UEM 
Profa. Dra. Camila Candida Compagnoni Reis Membro UEM 
Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli Suplente UEM 
Profa. Dra. Amélia Masae Morita Suplente UEM 

 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
 

(47) Processos de Fabricação Mecânica 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Norival Ferreira dos Santos Neto Presidente UEM 
Prof. Dr. Cassio Rodolfo Aveiro da Silva Secretário UEM 
Prof. Dr. Flávio Clareth Colman Membro UEM 
Prof. Dr. Júlio César Dainezi de Oliveira Suplente UEM 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

  

(48) Projetos Mecânicos 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes Presidente UEM 
Prof. Dr. José Gabriel Vieira Neto Secretário UFPR 
Prof. Dr. Darlan Roque Dapieve Membro IFPR 
Prof. Dr. Cléber Santiago Alves Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

(49) Fundamentos de Engenharia Química 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Oswaldo Curty da Motta Lima Presidente UEM 
Prof. Dr. Rafael Krummenauer Secretário UEM 
Prof. Dr. Rubens Zenko Sakiyama Membro UEM 
Prof. Dr. Glaucio Pedro de Alcantara Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
 

(50) Engenharia da Computação 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Mauro Henrique Mulati Presidente UEM 
Prof. Dr. Renato Balancieri Secretário UEM 
Prof. Dr. Flavio Rogerio Uber Membro UEM 
Profa. Dra. Aline Maria Malachini M Amaral Suplente UEM 

 

(51) Fenômenos de Transporte 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Thelma Sley Pacheco Cellet Presidente UEM 
Prof. Dr. Fernando Rodrigues de Carvalho Secretário UEM 
Prof. Dr. Edson Antonio da Silva Membro UNIOESTE 
Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira Suplente UEM 

 

(52) Pesquisa Operacional 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli Presidente UEM 
Prof. Dr. Gustavo de Souza Matias Secretário UNESPAR 
Prof. Dr. Fernando Henrique Lermen Membro UNESPAR 
Profa. Dra. Maria Renata Moraes Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
 

(53) Ciência da Computação / Algoritmos 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara Gonçalves  Presidente UEM 
Prof. Dr. Daniel Kikuti Secretário UEM 
Prof. Dr. Dante Alves Medeiros Filho Membro UEM 
Prof. Dr. José Roberto Vasconcelos Suplente UEM 

 

(54) Ciência da Computação / Engenharia de Software 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Raqueline Ritter de M Penteado Presidente UEM 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

Profa. Dra. Heloise Manica Paris Teixeira Secretário UEM 
Prof. Dr. Airton Marco Polidorio Membro UEM 
Prof. Dr. Rodrigo Calvo Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
 

(55) Ecotoxicologia e Saúde Ambiental 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Presidente UNESPAR 
Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa Secretário UEM 
Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Membro UEM 
Prof. Dr. Marcelo Marques Suplente UEM 
Prof. Dr. Eudes José Arantes Suplente UTFPR 

 
 
(55-A)      Sistema de Gestão Ambiental, Recuperação de Áreas Degradadas e Poluição Ambiental 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Marcelo Marques Presidente UEM 
Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa Secretário UEM 
Prof. Dr. Eudes José Arantes Membro UTFPR 
Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Suplente UNESPAR 
Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami  UEM 

 
 

(56) Estatística 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. José Adauto da Cruz Presidente UEM 
Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Secretário UEM 
Prof. Dr. Ricardo Puziol Membro UNESP 
Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa Suplente UEM 
Prof. Dr. Eudes José Arantes Suplente UTFPR 

 
 

(57) Fundamentos de Computação 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Marcelo Marques Presidente UEM 
Prof. Dr. Ricardo Puziol Secretário UNESP 
Prof. Dr. Eudes José Arantes Membro UTFPR 
Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Suplente UNESPAR 
Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa Suplente UEM 

 
 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
 

(58) Arquitetura 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Juliana Cavalaro Camilo Presidente IFPR 
Profa. Dra. Diana Carla Rodrigues Lima Secretário IFPR 
Prof. Dr. Fúlvio Natércio Feiber Membro UTFPR 
Profa. Dra. Silmara Dias Feiber Suplente UTFPR 

 

(59) Gastronomia 
Nome Função Instituição 



Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

  

 

 

Profa. Dra. Beatriz Cervejeira Bolanho Barros Presidente UEM 
Profa. Dra. Suelen Pereira Ruiz Herrig Secretário UNIPAR 
Profa. Dra. Gislaine Silveira Simões Membro IFPR 
Profa. Dra. Barbara Daniele Almeida Porciuncula Suplente UEM 

 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Maringá, 23 de janeiro de 2025. 

 
José Maria De Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


